沖ト協発第９４号

                          令和４年９月６日

会員事業者 各位

（公社）沖縄県トラック協会会長

（ 公 印 省 略 ）

令和４年度 労働セミナー

『運送業の「２０２４年問題」への労務対応について』

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当協会の業務運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、「働き方改革」関連の法改正のうち、自動車運転の業務（ドライバー）の時間外労働の上限

が、２０２４年４月１日以降、年９６０時間に規制されます。このことにより発生する諸問題のこと

を「２０２４年問題」と言います。この問題の解決のためには、自社の労務管理や人事諸制度の改訂だけ

でなく、荷主先等業の協力なども必要不可欠となります。

つきましては、標記セミナーを『運送業の「２０２４年問題」への労務対応について』と題しまし

て下記のとおり開催いたしますので何卒ご参加方よろしくお願い申し上げます。なお、新型コロナ

ウイルス感染対策のため人数を制限して開催いたしますことを何卒ご了承ください。

敬具

‐記‐

１．開催日時   令和４年１０月２６日（水）１４：３０～１６：３０

２．開催場所   九州沖縄トラック研修会館（（公社）沖縄県トラック協会）

         〒900-0001那覇市港町２丁目５番２３号 ５階第一研修室

３．内  容   『運送業の「２０２４年問題」への労務対応について』

４．定  員   ４０名 ※１事業者２名まで（先着順で定員に達し次第、WEB 参加での受付）

５．注意事項   ①新型コロナウイルスの感染状況次第では開催方法の変更、または 延期や中止

する可能性もございます。 ※沖ト協ＨＰにて周知します

 ②開催当日に風邪症状がある方、また会場にて検温した際に３７．４ 度以上あ

る方は参加をご遠慮頂きますことを予めご了承ください。

６．問合せ先   三井住友海上火災保険株式会社 沖縄支店 沖縄支社

         経営セミナー事務局： 担当・千北（チギタ）

７．申込み先   受講申込票をご記入の上、FAX または下記アドレスまでお申込みください。

         FAX：０９８－８６６－６２８３

         メールアドレス：a-chigita@ms-ins.com

mailto:a-chigita@ms-ins.com

運送業向けセミナー（ＷＥＢ同時開催）

三井住友海上火災保険株式会社沖縄支店 沖縄支社
経営セミナー事務局： 担当・千北（チギタ）
TEL：098-866-4805 FAX：098-866-6283

お問合せ先

日 時 2022年10月26日（水）14:30～16:30

参加方法 九州沖縄トラック研修会館 ５Ｆ （那覇市港町２丁目５番２３号）

※WEB参加をご希望の皆様には、別途セミナー参加（視聴）用のURLをお送りします。

定 員 40名（先着順で定員に達し次第、WEB参加での受付となります）

お申込み方法 受講申込票（裏面）にご記入のうえ、FAXもしくは以下メールアドレスまで
お申込みください。メールアドレス：a-chigita@ms-ins.com

参加費無料

労働セミナー
～運送業の「２０２４年問題」への労務対応について～

「働き方改革」関連の法改正のうち、適用が猶予されていた自動車運転
の業務（ドライバー）の時間外労働の上限が、２０２４年４月１日
以降、年９６０時間に規制されます（※違反の場合、３０万円以下
の罰金または６か月以下の懲役等）。このことにより発生する諸問題の
ことを一般的に「２０２４年問題」と言います。この解決のためには、自
社の労務管理や人事諸制度の改訂が必要となります（その他、取引先
企業の協力なども必要です）。今回は、「２０２４年問題」に関する労
務面の実務対応について、三井住友海上経営サポートセンターアドバイ
ザーより分かりやすく解説いたします。
定員になり次第、締め切らせていただきます。お早めにお申込みください。

（裏面をご覧ください⇒）

セミナー内容

＜主な内容＞

１. 運送業の「２０２４年問題」とは

２．「２０２４年問題」のリスク

３．「２０２４年問題」に対応するための３つのポイント

（内容は一部変更となる可能性があります。）

講 演 14:35～ 16:25

ご連絡 16:25～ 16:30

＜プロフィール＞

三井住友海上火災保険株式会社

営業推進部 法人開発室 課長

中小企業診断士

社会保険労務士

CFP認定者

１級ﾌｧｲﾅﾝｼｬﾙ･ﾌﾟﾗﾝﾆﾝｸﾞ技能士

講師紹介

三井住友海上経営サポートセンター

アドバイザー 冨永 剛生（とみなが ごうせい）

三井住友海上は
「経営革新等支援機関」として認定されています。

三井住友海上経営サポートセンターは、企業経営
者の皆さまのさまざまな経営リスクの解決を支援して
おります。
また、三井住友海上は保険業界で初めて中小企
業経営力強化支援法に基づく「経営革新等支援
機関」として認定されました。※平成25 年6 月認定

ご挨拶 14:30～ 14:35

沖縄県トラック協会 副会長 新城 英一 （予定）

経営サポートセンター（冨永氏）への
個別無料相談申込みの流れについて（株式会社アイギスより）

運送業の「２０２４年問題」への労務対応について

公益社団法人沖縄県トラック協会 主催
協力 三井住友海上火災保険株式会社 、 株式会社アイギス

三井住友海上 沖縄支店 沖縄支社 経営セミナー事務局 行

FAX： 098-866-6283

貴社名

お電話番号

FAX番号

所在地
〒

お申込情報 お申込① お申込②

フリガナ

ご氏名

所属・役職

メールアドレス

＜三井住友海上火災保険株式会社 記入欄＞

部課コード 部課支社名 担当者名

－ －

【ご連絡】

同業にあたるお立場の方、個人の方、その他弊社の判断により、セミナーへのご参加をご遠慮いただく場合がございます。その場合の理由等に

ついては、ご説明致しかねますので予めご了承ください。また、本申込書にご記入いただいたお客さまの情報は、弊社ならびに弊社グループが

今後開催するセミナーのご案内や当セミナーに関連する保険商品・サービス等のご案内のために利用させていただくことがあります。また、お申込

内容をセミナー講師にお知らせすることがあります。予めご了承ください。

－ －

■企業経営者向けWEBセミナー■

運送業の「２０２４年問題」への労務対応

会場参加希望 ＷＥＢ参加希望 どちらかご選択ください

※セミナー開催までに、上記メールアドレス宛にセミナー参加（視聴）用のURLをお送りします。なお、当日のご参加は、
お一人様につきPC（またはタブレット・スマートフォン）1台限りでの接続でお願いいたします。

三井住友海上は、2013年6月に国が認定

する「経営革新等支援機関※」となり、「公的

に認められた支援機関」との位置付けを受け

ました。保険会社として長年提供してきたリス

ク管理ノウハウの蓄積をベースに、専門性の

高い経営リスク・アドバイスを通じ、さまざまな

経営課題の解決をご支援します。

三井住友海上は、保険業界で初めて
「経営革新等支援機関」の認定を受けました！

例１）「2024年問題」への対応

例３）同一労働同一賃金など「働き方改革」の対応

例２）賃金制度構築や改訂の支援

例４）ハラスメント対策研修やクレーム対応研修

例
え
ば

※WEB参加希望の場合、ログイン情報をお送りするためメールアドレスを必ず明記ください。

＜FAX用＞受講申込票
メール申込みの場合は
本申込書を添付下さい

お申し込み締め切り日10月21（金）